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ПЕРЕДМОВА
Навчальний посібник є результатом педагогічної діяльності автора 

у Чернігівському державному технологічному університеті. 
На сьогодні існує досить багато літератури, як навчальної, так і 

періодичної, із загальних питань бухгалтерського обліку, проте про-
фесійних публікацій з бухгалтерського обліку і аудиту в страхових 
організаціях вкрай недостатньо, що не дає змоги на високому рівні 
вести підготовку фахівців, які планують працювати в страхових орга-
нізаціях, особливо в їх підрозділах обліку та аналізу.

Посібник у цьому плані є спробою автора заповнити наявний ва-
куум навчальної літератури з дисципліни і, хоча готувався досить ре-
тельно, не претендує на всебічне висвітлення проблем обліку і аудиту 
в страхових організаціях. Автор попереджує, що у зв’язку з частими 
змінами у законодавстві та нормативній базі з бухгалтерського облі-
ку, окремі положення викладені в посібнику на час практичного ви-
користання можуть виявитись застарілими, а тому необхідно робити 
корекцію на зміни, що стались після видання.

Мета дисципліни — отримання студентами базових знань з теорії 
і практики обліку та аудиту у страхових організаціях та набуття вмінь 
їх використання у практичній діяльності для прийняття адекватних 
управлінських рішень.

Основними завданнями вивчення дисципліни є:
— опанування студентами особливостей обліку і аудиту у страхо-

вих організаціях;
— оволодіння практичними навичками щодо фіксації господар-

ських операцій страховика в первинних документах та відображення 
їх у регістрах бухгалтерського обліку;

— формування у студентів вміння складати фінансову та податко-
ву звітність страховика, розуміти взаємозв’язок показників цієї звіт-
ності та здійснювати її аналіз;

— набуття студентами знань та вмінь з організації внутрішнього та 
зовнішнього аудиту страховика.

Дисципліна “Облік і аудит у страхових організаціях” має тісний 
взаємозв’язок з такими дисциплінами, як “Бухгалтерський облік”, 
“Фінансовий облік”, “Аудит”, “Організація аудиту”, “Страхування”, 
“Страхові послуги”, “Страховий менеджмент”, “Фінанси підпри-
ємств”, “Фінансовий менеджмент”, “Фінансовий аналіз”.

У підготовці окремих задач та тестів до тем приймав участь асис-
тент кафедри обліку і аудиту Чернігівського державного технологічно-
го університету Сидоренко О.О.

Тема 1.

ЗАГАЛЬНІ ЗАСАДИ СТРАХОВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ

1.1. Регламентація страхової діяльності
Основоположним документом, який регламентує діяльність стра-

хових компаній в Україні, є Закон України “Про страхування” від 
07.03.96 № 85/96-ВР. Згідно з цим Законом страхування — це вид 
цивільно-правових відносин щодо захисту майнових інтересів громадян 
та юридичних осіб у разі настання певних подій (страхових випадків), 
визначених договором страхування або чинним законодавством, за 
рахунок грошових фондів, що формуються шляхом сплати громадя-
нами та юридичними особами страхових платежів (страхових вне-
сків, страхових премій) та доходів від розміщення коштів цих фондів. 

Забороняється здійснювати страхову діяльність на території 
України страховиками-нерезидентами, крім таких видів страхової 
діяльності:

—	 виключно із страхування ризиків, пов’язаних з морськими 
перевезеннями, комерційною авіацією, запуском космічних ракет  
і фрахтом (включаючи супутники), у разі, якщо об’єктом страху-
вання є майнові інтереси, пов’язані з товарами, які транспорту-
ються, або транспортним засобом, яким вони транспортуються, 
або будь-яка відповідальність, що виникає у зв’язку з таким тран-
спортуванням товарів;

—	 перестрахування;
—	 страхове посередництво, таке як брокерські1 та агентські 

операції стосовно: перестрахування, виключно із страхуванням 
ризиків, пов’язаних з морськими перевезеннями, комерційною 
авіацією, запуском космічних ракет і фрахтом (включаючи су-

1	 Брокер — окрема особа або фірма, що займається посередництвом при укла-
данні угод на фондовій, товарній чи валютній біржах. Брокери укладають уго-
ди, як правило, за дорученням і за рахунок клієнтів, а також можуть діяти і 
від свого імені, але за рахунок довірителів. За посередництво між покупцями 
та продавцями цінних паперів, товарів, дорогоцінних металів тощо брокери 
отримують певну плату (брокеридж) за домовленістю між сторонами або від-
повідно до встановленої біржовим комітетом такси. Брокери спеціалізуються 
на виконанні певних операцій. Зокрема, страхові брокери здійснюють посе-
редництво між клієнтом і страховою компанією. Крупні брокерські фірми мо-
жуть надавати кредит покупцям або виступати гарантом при укладанні угоди.
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288 289ОБЛІК  і аудит у страхових організаціях
20. Під аквізиційними витратами розуміють витрати:

а) пов’язані з укладанням договорів страхування;
б) пов’язані з обліком витрат страховика; 
в) всі витрати страховика, пов’язані з його діяльністю. 

21. На інвестиційну нерухомість, яка обліковується у страховика 
за справедливою вартістю, податкова амортизація: 

а) нараховується;
б) не нараховується.

22. Списання залишку рахунка 705 призводить до таких змін фі-
нансового результату:

а) збільшується;
б) зменшується;
в) не змінюється.

23. Страхові виплати фізичним особам за договорами страхування 
майна податком з доходів фізичних осіб:

а)	 завжди оподатковуються;
б)	ніколи не оподатковуються;
в)	 оподатковується сума страхового відшкодування, яка 

перевищує фактичні втрати за звичайною ціною.
24. Регулярні та послідовні виплати (ануїтети) за договором дов-

гострокового страхування життя податком на доходи фізичних осіб:
а)	 оподатковується вся сума;
б)	не оподатковуються;
в)	не оподатковується 40 % від загальної суми таких виплат 

або вся сума, якщо страхувальник досяг віку 70 років.
25. Якщо страхові виплати здійснюються спадкоємцю платника 

податку, то вони податком на доходи фізичних осіб:
а)	 не оподатковуються;
б)	оподатковуються у порядку оподаткування спадщини;
в)	 оподатковуються за ставкою 15 %.

26. До доходів від реалізації послуг із страхування не включаються:
а)	 частки від страхових сум та страхових відшкодувань, які 

сплачені перестраховикам у звітному періоді;
б)	частки страхових платежів, які сплачені перестрахови-

кам у звітному періоді;
в)	 частки страхових платежів, які сплачені страховим бро-

керам;
г)	 вірні всі відповіді. 

Тема 8. Облік доходів, витрат та фінансових результатів страховика

12. Облік витрат страховики ведуть:
а) за елементами витрат;
б) за статтями калькуляції;
в) за елементами та статтями калькуляції.

13. Облік доходів страховика у фінансовому обліку регламенту-
ється:

а) П(с)БО 14;
б) П(с)БО 15;
в) П(с)БО 16.

14. На інвестиційну нерухомість, яка обліковується у страховика 
за справедливою вартістю, у фінансовому обліку амортизація: 

а) нараховується;
б) не нараховується.

15. Дохід від передачі в оренду інвестиційної нерухомості обліко-
вується у складі доходу від діяльності:

а) операційної;
б) інвестиційної;
в) фінансової.

16. Фінансові інвестиції у розробку нових видів страхування на-
лежать до витрат діяльності:

а) операційної;
б) інвестиційної;
в) фінансової.

17. Рахунок 705 має назву:
а) доходи від страхової діяльності;
б) вирахування з доходу;
в) перестрахування.

18. Сальдо рахунка 705 закривається проводкою:
а) Дт 705—Кт 791; 
б) Дт 791—Кт 705;
в) Дт 705—Кт 703;
г) Дт 703—Кт 705.

19. Витрати електроенергії належать до елемента витрат:
а) матеріальні витрати;
б) витрати палива і енергії;
в) інші операційні витрати.
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керам;
г)	 вірні всі відповіді. 

Тема 8. Облік доходів, витрат та фінансових результатів страховика

12. Облік витрат страховики ведуть:
а) за елементами витрат;
б) за статтями калькуляції;
в) за елементами та статтями калькуляції.

13. Облік доходів страховика у фінансовому обліку регламенту-
ється:

а) П(с)БО 14;
б) П(с)БО 15;
в) П(с)БО 16.

14. На інвестиційну нерухомість, яка обліковується у страховика 
за справедливою вартістю, у фінансовому обліку амортизація: 

а) нараховується;
б) не нараховується.

15. Дохід від передачі в оренду інвестиційної нерухомості обліко-
вується у складі доходу від діяльності:

а) операційної;
б) інвестиційної;
в) фінансової.

16. Фінансові інвестиції у розробку нових видів страхування на-
лежать до витрат діяльності:

а) операційної;
б) інвестиційної;
в) фінансової.

17. Рахунок 705 має назву:
а) доходи від страхової діяльності;
б) вирахування з доходу;
в) перестрахування.

18. Сальдо рахунка 705 закривається проводкою:
а) Дт 705—Кт 791; 
б) Дт 791—Кт 705;
в) Дт 705—Кт 703;
г) Дт 703—Кт 705.

19. Витрати електроенергії належать до елемента витрат:
а) матеріальні витрати;
б) витрати палива і енергії;
в) інші операційні витрати.
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